Câmara Municipal de Vereadores
NOVA ROMA DO SUL

RUA JÚLIO DE CASTILHOS, 895 – CENTRO – 95260-000 – NOVA ROMA DO SUL – RS – FONE/FAX – (54)3294-1005
e-mail: camaravereadores@novaromadosul.rs.gov.br/ site: novaromadosul.rs.leg.br

Moção de Apelo 02/2020

A Câmara Municipal de Vereadores de Nova Roma do Sul, através de seus

vereadores subscritos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo

142 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem publicamente

EXTERNAR PREOCUPAÇÃO no que concerne a situação da ERS-448 entre os

municípios de Nova Roma do Sul e Antônio Prado.

A rodovia ERS-448 entre Nova Roma do Sul e Antônio Prado é um dos mais

relevantes trechos para os Novaromenses, já que o trecho desta mesma rodovia

entre Nova Roma do Sul e Farroupilha está interrompida desde o deslizamento

de terras a seis meses. Temos a informação que foi destinado o valor referente

a 2,5 milhões para a pavimentação deste trecho, e que da mesma seria

repassado mais um valor de 2 milhões para o andamento desta rodovia.

Neste trecho foi colocado base asfáltica em alguns pontos da estrada e não foi

finalizado com o asfalto, e devido ao intenso trafego de caminhões essa base

acabou se soltando e a rodovia está parcialmente intransitável.

Esta situação está causando muitos prejuízos para as empresas que fornecem

matéria- prima às indústrias da cidade, aumentando os custo de transportes pois

o trajeto percorrido é mais longo.

A presente moção tem o intuito de obter do Governo do Estado uma posição

sobre o andamento deste trecho pois a obra está paralisada e não sabemos os

motivos. Pedimos que verifiquem a possiblidade de finalizar esse trajeto o mais

rápido possível.

mailto:camaravereadores@novaromadosul.rs.gov.br/

Câmara Municipal de Vereadores
NOVA ROMA DO SUL

RUA JÚLIO DE CASTILHOS, 895 – CENTRO – 95260-000 – NOVA ROMA DO SUL – RS – FONE/FAX – (54)3294-1005
e-mail: camaravereadores@novaromadosul.rs.gov.br/ site: novaromadosul.rs.leg.br

Assim, a Câmara de Vereadores de Nova Roma do Sul, aprova a presente

MOÇÃO DE APELO para que seja informado porque esta obra está paralisada

sabendo que foi destinado o valor de 2,5 milhões na data de maio de 2020 e

nada está sendo feito.

Nova Roma do Sul, 16 de Dezembro de 2020.

____________________         ____________________      ____________________
     Arnilde T. S Kriger            José L. Comin  Márcio A. Rossi
Presidente do legislativo            Vereador do PT                    Vereador do PP

_______________________     ___________________  _____________________
          Adi Scapinello   Zelvir A. Santi                 Claudete T. P de Souza
         Vereador MDB    Vereador PP                         Vereador PSDB

____________________     ____________________    ___________________
     Gustavo de Déa   Odete A. Bortolini  Odacir Batisttin
      Vereador MDB      Vereador MDB             Vereador MDB

mailto:camaravereadores@novaromadosul.rs.gov.br/